
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Atos normativos.....................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 
Editais....................................................................................................................................................................4 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................4 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 07 de agosto de 2017.    Edição nº 2196 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

RODRIGO DE ARAUJO 

ALVES:85556203091

Digitally signed by RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=ARBANRISUL, ou=RFB e-CPF A3, cn=RODRIGO DE ARAUJO 

ALVES:85556203091 

Date: 2017.08.07 09:52:11 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 

 
PROVIMENTO N.º 35/2017 - PGJ 

 

 

Altera o Anexo Único do Provimento 
n.º 35/2015, que dispõe sobre o 
Regimento Interno do Gabinete de 
Assessoramento Técnico no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul.  
 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais,   

CONSIDERANDO o que consta no PR.01380.00046/2017-3, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento:  

Art. 1.º  Altera o caput e acrescenta o parágrafo único ao art. 
4.º do Anexo Único do Provimento n.º 35/2015, com as 
seguintes redações:  

“Art. 2.º  Compete ao Gabinete de Assessoramento Técnico, 
pelo Membro do Ministério Público designado Coordenador 
Institucional: 

... 

Parágrafo único.  O Coordenador Institucional poderá contar 
com servidor, Coordenador Administrativo, para auxiliar no 
desempenho das atribuições do Gabinete de Assessoramento 
Técnico.” 

Art. 2.º  Altera o caput e acrescenta o parágrafo único ao art. 
4.º do Anexo Único do Provimento n.º 35/2015, com as 
seguintes redações: 

“Art. 4.º  O Procurador-Geral de Justiça designará Membro do 
Ministério Público para exercer a Coordenação Institucional do 
Gabinete de Assessoramento Técnico, com atribuições para:  

... 

Parágrafo único.  O Coordenador Institucional poderá contar 
com servidor, Coordenador Administrativo, para auxiliar no 
desempenho das atribuições do Gabinete de Assessoramento 
Técnico.” 

Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de junho de 2017. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

PROVIMENTO N.º 36/2017- PGJ 
 
 

Altera o Provimento n.º 46/2016-PGJ, 
que dispõe sobre o Núcleo de 
Acompanhamento de Casos 
Repetitivos e dá outras providências.  

 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o que consta no PR.00686.00176/2017-1, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º Altera o § 2.º do art. 1.º do Provimento n.º 46/2016-
PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 1.º ... 

... 

§ 2.º  o Núcleo de Acompanhamento de Casos Repetitivos 
será integrado por um Coordenador, designado pelo 
Procurador-Geral de Justiça, por um membro representante 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, 
indicado pelo Subprocurador-Geral de Justiça respectivo, e 
pelos Coordenadores dos Centros de Apoio Operacionais.” 

Art. 2.º Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2017. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

PROVIMENTO N.º 37/2017- PGJ 
 

Altera o Provimento n.º 11/2016-PGJ, 
que dispõe sobre a criação do Núcleo 
Permanente de Incentivo à 
Autocomposição, no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, e dá outras 
providências.  

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o que consta no PR.00686.00176/2017-1, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º Altera o caput, o inciso I e o parágrafo único do art. 3.º 
do Provimento n.º 11/2016-PGJ, que passam a vigorar com as 
seguintes redações:  

“Art. 3.º  O Núcleo Permanente de Incentivo à 
Autocomposição será composto por até 07 (sete) Membros, 
designados pelo Procurador-Geral de Justiça, todos sem 
prejuízo de suas funções, sendo:” 
 

I – 05 (cinco) Membros escolhidos livremente pelo Procurador-
Geral de Justiça; 

... 

Parágrafo único.  O Procurador-Geral de Justiça designará, 
dentre os Membros referidos nos incisos I, II e III, o 
Coordenador e o Secretário-Executivo do Núcleo Permanente 
de Incentivo à Autocomposição.”  
Art. 2.º Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2017. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 

 
BOLETIM N.º 258/2017 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n.º 2379/2017, que nomeou HELENA GHENOV 
POMERANIEC, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 
(Port. 2532/2017). 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor VANDER LUIS MENDEZ WISSMANN, 
Secretário de Diligências, ID n.º 3625770, para auxiliar a 
Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de Cruz Alta, duas 
vezes por semana, de 02 de agosto a 02 de setembro de 2017 
(Port. 2547/2017). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ENEIDA FÜHR KUHN, Assessora - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3446174, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Vera Cruz, uma vez 
por semana, de 02 de agosto a 02 de novembro de 2017 
(Port. 2548/2017). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARCELO MOZZILLI DE FREITAS, para exercer o cargo de 
Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) 
lugar na Lista de Classificação Especial Estadual, para 
candidatos com deficiência (Port. 2546/2017). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 03/08/2017, no 
Cargo de Assessor Especial II, CC-05, BERNARDO 
SPENCER DA FONTOURA TEIXEIRA, tendo entrado em 
exercício em 04/08/2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

PROCESSO N.º 1766-09.00/16-0 
CONCORRÊNCIA N.º 01/2016 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, CONHECER e 
DESPROVER a irresignação apresentada pela DBSERVER 
ASSESSORIA EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA.; 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, em conformidade 
com o artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
ORDENAR a despesa; ADJUDICAR o objeto à sociedade 
empresária META SERVIÇOS EM INFORMÁTICA S/A, em 
atenção ao artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de agosto de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

               
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCESSO N.º 1833-0900/16-4 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 92/2016 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráterdefinitivo, aplicar à empresa 

SARMENTO CONCURSOS LTDA. as seguintes penalidades: 
1- multa moratória, no valor de R$ 1.880,27, consoante o art. 
86 da Lei 8.666/93 e cláusula quinta, item 5.1 do ajuste; 2- 
multa compensatória, no valor de R$ 25.127,42, 
correspondente 5% sobre o valor da primeira etapa do ajuste 
(item 3.2 – R$ 502.548,48), consoante o disposto no artigo 87, 
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e cláusula quinta, item 
5.2, letra “b”, do ajuste; 3 - glosar o valor correspondente aos 
129 fiscais ausentes, no valor de R$ 9.030,00; e 4 - 
suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a Administração, pelo período 
de 04 meses; inscrição no Cadastro de Fornecedores 
Impedidos de Contratar com a Administração Pública 
Estadual, com base nos artigos 1º, inciso I, 2º, inciso I e 8º, 
inciso IV, do Decreto Estadual n.º 42.250/03, alterado pelo 
Decreto Estadual n.º 45.680/08;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de agosto de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 4º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG Nº 074/2013 

PROCESSO Nº 2027-09.00/13-0 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2013 

 
CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12 meses, a 
contar de 06 de agosto de 2017, do Contrato AJDG nº 
074/2013, redução do valor mensal dos serviços, conforme o 
IGP-M acumulado do mês de junho. Alteração da cláusula do 
preço, do pagamento e do reajuste (cláusula quinta) e 
alteração da cláusula de gestão e fiscalização (cláusula 
décima quinta) do contrato; VALOR MENSAL: R$ 377,04. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93 bem como cláusula nona e item 5.7 do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de agosto de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ Nº 081/2016 

PROCESSO Nº 1152-09.00/16-8 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 
OBJETO: prorrogação da vigência contratual, por 12 meses, a 
contar de 08 de agosto de 2017, redução no valor mensal dos 
serviços, a contar de 04 de julho de 2017, tendo em vista o 
IGP-M acumulado para o mês de junho. Alteração da cláusula 
de gestão e fiscalização do contrato (cláusula décima 
terceira); VALOR MENSAL: R$ 426,65. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 bem como cláusula décima quarta e item 
5.8.4 do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de agosto de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

EDITAL N.º 147/2017 
REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007, com a redação dada pelo Provimento 74/2016, 
publicado em 12/12/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 24/2017 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00025/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar a existência de prática comercial abusiva pela 
investigada, consistente no condicionamento do fornecimento 
do serviço de instalação de ar condicionado a outro serviço. 
INVESTIGADO(S): Construbel Construções Ltda. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00023/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Apurar a existência de prática comercial abusiva e enganosa 
pela empresa WorLd Cell Comércio de Celulares Ltda. contra 
os consumidores de Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): 
World Ceel Comércio de Celulares Ltda.  LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.103/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Cerro Largo. OBJETO: Investigar 
possível prática abusiva consistente em cobrança de 
acréscimo ao consumidor decorrente de atendimento em 
plantão farmacêutico, sem previsão legal. INVESTIGADO(S): 
Farmácia Nívea Ltda. LOCAL DO FATO: Cerro Largo.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01768.000.080/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Investigar a prática de irregularidades sanitárias, consistentes 
na comercialização de produtos que oferecem risco à saúde e 
à segurança alimentar dos consumidores. INVESTIGADO(S): 
Freitas & Filho Comércio e Representações Ltda - ME. LOCAL 
DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.076/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Investigar a prática de irregularidades sanitárias, consistentes 
na comercialização de produtos que oferecem risco à saúde e 
à segurança alimentar dos consumidores. INVESTIGADO(S): 
João Cene Caetano Camargo - ME. LOCAL DO FATO: 
General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.077/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Investigar a prática de irregularidades sanitárias, consistentes 
na comercialização de produtos que oferecem risco à saúde e 
à segurança alimentar dos consumidores. INVESTIGADO(S): 
LC Bonato e Cia Ltda. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.078/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Investigar a prática de irregularidades sanitárias, consistentes 
na comercialização de produtos que oferecem risco à saúde e 
à segurança alimentar dos consumidores. INVESTIGADO(S): 
Rosiara Della Nina Gonçalves Eireli - EPP. LOCAL DO FATO: 
General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.085/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Investigar a prática de irregularidades sanitárias, consistentes 
na comercialização de produtos que oferecem risco à saúde e 
à segurança alimentar dos consumidores. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.081/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Investigar a prática de irregularidades sanitárias, consistentes 
na comercialização de produtos que oferecem risco à saúde e 
à segurança alimentar dos consumidores. . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.079/2017. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Investigar a prática de irregularidades sanitárias, consistentes 
na comercialização de produtos que oferecem risco à saúde e 
à segurança alimentar dos consumidores. INVESTIGADO(S): 
Freitas & Cruz Ltda - ME. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.199/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Lucio 
Flavo Miotto. OBJETO: Falta de cobrança de taxa d'água em 
algumas localidades no interior de André da Rocha. 
INVESTIGADO(S): Município de André da Rocha. LOCAL DO 
FATO: André da Rocha.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Agosto de 2017. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 31/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.068/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: 
Termo de declarações de JOÃO AFONSO BOHRER. 
OBJETO DO EXPEDIENTE: APURAR IRREGULARIDADES 
EM ATIVIDADE DE AVICULTURA na Linha Cairú, Estrada 
Geral, interior, no Município de Travesseiro/RS. 
INVESTIGADO(A): ISMAEL JUNIOR PEREIR. ISMAEL 
JUNIOR FERREIRA. LOCAL DO FATO: Linha Cairú, Estrada 
Geral, interior, no Município de Travesseiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.387/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: dano ao 
meio ambiente e à saúde pública causada pelo exercício 
irregular de atividade de depósito ('ferro-velho'). 
INVESTIGADO(S): José Valdir dos Santos Gonçalves. LOCAL 
DO FATO: Arroio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00717.00021/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 

OBJETO: investigar corte de mata nativa sem autorização na 
Linha Campo Bonito, interior de Itapuca. INVESTIGADOS(S): 
Eva Leci Ferreira de Oliveira de Lima e João Leonei Ferreira 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00031/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto: Analisar eventuais autorizações 
concedidas pelo município para descartes de resíduos no 
transbordo municipal. Investigado: Município de Bento 
Gonçalves. Local do Fato: Bento Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00032/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto: Para o fim de confirmar a existência de 
nascentes em área objeto de loteamento para fins residenciais 
(Loteamento Peruffo) e, nesta hipótese, verificar as ações de 
proteção à área de preservação permanente. Investigados: 
Lex Empreendimentos Imobiliários Ltda. e Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Bento Gonçalves. Local do 
Fato: Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00734.00023/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia Elsner 
Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Apurar 
parcelamento irregular do solo (Loteamento Olaria I); 
INVESTIGADOS(S): Município de Campo Bom e Olaria 
Negócios Imobiliários, Construções e Incorporações Eireli. 
LOCAL DO FATO: Campo Bom. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00737.00042/2011. 
Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canela. OBJETO: Utilização de poço artesiano 
como fonte alternativa para o abastecimento de água, na Rua 
Rodolfo Schlieper, n.º 222, em Canela. INVESTIGADA: 
Fundação Universidade de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: 
Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00743.00013/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosângela 
Mazzuco. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: investigar 
eventual dano ambiental pela extração de saibro sem registro 
junto ao DNPM, em fazenda pertencente a Leovasir Francisco 
Tombini, em Capão do Leão, Carazinho/RS. INVESTIGADO: 
Município de Carazinho/RS. REPRESENTANTE: PATRAM. 
LOCAL: Capão do Leão, Carazinho, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00743.00012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosângela 
Mazzuco. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: investigar 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

eventual dano ambiental pela extração de saibro e basalto em 
desacordo com licença ambiental, às margens da BR 386, 
Distrito de Rincão do Segredo, Almirante Tamandaré do Sul, 
RS; INVESTIGADO: Município de Almirante Tamandaré do 
Sul. REPRESENTANTE: população tamandarense. LOCAL: 
às margens da BR 386, Distrito de Rincão do Segredo, 
Almirante Tamandaré do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00095/2017.Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Supressão 
de vegetação sem licenciamento ambiental. Partes: 
Representante - SEMMA; Investigado Empresa Urbanizadora 
Rodobrás Ltda; Local do Fato: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.102/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Cerro Largo. OBJETO: Realização 
de capina química. INVESTIGADO(S): Município de Salvador 
das Missões. LOCAL DO FATO: Cerro Largo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.076/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Ofício SEMA - Secretaria de Meio Ambiente. 
INVESTIGADO(S): Alio Vargas de Avila. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00768.00018/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André de 
Azevedo Coelho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de dano ambiental de poluição 
sonora e atmosférica causado pela serralheria localizada na 
Rua Daltro Filho, nº 75, bairro Teópolis, Esteio. Requerente: 
anônimo, Investigado: André Luís Bays Monfron, Local: Esteio. 
INVESTIGADO(S): André Luís Bays Monfron. LOCAL DO 
FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00770.00012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar 
notícia de ocorrência ambiental trazida ao conhecimento do 
Ministério Público pela empresa Atlas Brasil Calçados Ltda., 
visto que houve possível dano ambiental consistente na 
intervenção em APP para colocação de tubulação, praticado, 
em tese, pelo Município de Bom Retiro do Sul/RS.  
 
INVESTIGADO: Município de Bom Retiro do Sul (Rua 
Senador Pinheiro Machado, 35, Centro, Bom Retiro do 
Sul/RS). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00770.00019/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar o andamento do Processo Administrativo aberto 
no Município de Bom Retiro do Sul referente à autuação 
ambiental do imóvel pertencente à Rosvita Sandra Drehmer 
Pretto e Arlindo Cezar Pretto. INVESTIGADOS(S): Arlindo 
Cezar Pretto e Rosvita Sandra Drehmer Pretto. LOCAL DO 
FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00770.00022/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar o andamento do Processo Administrativo aberto 
no Município de Bom Retiro do Sul referente à autuação 
ambiental do imóvel pertencente à empresa BRS 
Empreendimentos Imobiliários e Participações Ltda. 
INVESTIGADO(S): BRS Empreendimentos Imobiliários e 
Participações Ltda. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00770.00021/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar o andamento do Processo Administrativo aberto 
no Município de Bom Retiro do Sul referente à autuação 
ambiental do imóvel pertencente à empresa Fabrício 
Agronegócios Ltda. INVESTIGADO(S): Fabrício Agronegócios 
Ltda. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00770.00020/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
OBJETO: Acompanhar o andamento do Processo 
Administrativo aberto no Município de Bom Retiro do Sul 
referente à autuação ambiental do imóvel pertencente à 
Lippert e Lippert Indústria e Comércio de Produtos Químicos. 
INVESTIGADO(S): Lippert e Lippert Indústria e Comércio de 
Produtos Químicos. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00077/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar realização de festas "RAVE" no Sítio Vitória 
sem as devidas licenças, na Rua Orêncio Cardoso de Lima, 
ao lado do nº 825, Costa do Ipiranga, em Gravataí. 
INVESTIGADO(S): a Apurar. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00085/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar o funcionamento de lavagem automotiva 
irregular, na Rua Bagé, 278, Bairro Vera Cruz, em Gravataí. 
INVESTIGADO(S): Ely Alexsander da Silveira Baum. LOCAL 
DO FATO: Gravataí. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

PROCEDIMENTO: 00783.00086/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a extração irregular de terra na Estrada 
Campo das Várzeas para o Capão Grande, em Glorinha/RS. 
INVESTIGADO(S): Ivan Brambilla.  LOCAL DO FATO: 
Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00087/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar irregularidades no lançamento de esgotos 
domésticos sem tratamento na drenagem urbana no Bairro 
Girassol, próximo à empresa Pirelli, em Gravataí. 
INVESTIGADO(S): a Apurar LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00088/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais e parcelamento 
irregular do solo na Rua Abel de Souza Rosa, esquina com a 
RS 118, fundos da empresa Eletrosul, em Gravataí. 
INVESTIGADOS(S): Cooperativa Solidariedade e Eletrosul. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00090/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Investigar o funcionamento de casa de festas 
irregular e poluição sonora. INVESTIGADO(S): Rodrigo Daniel 
Silveira Assis. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00093/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar o descumprimento das condicionantes da 
autorização para manejo vegetal por parte da empresa RGE. 
INVESTIGADO(S): RGE - Rio Grande Energia. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00153/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA E 
PERTURBAÇÃO DE SOSSEGO NA LOCALIDADE DA RUA 
FAGUNDES DOS REIS, 118, NESTA CIDADE, TENDO 
COMO INVESTIGADO THE BEST CLUB E COMO O 
REQUENTE 3° BABM. INVESTIGADO(S): The Best Club. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00154/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - CORTE DE 
VEGETAÇÃO NATIVA SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, NA LOCALIDADE DA RUA TENENTE 
PORTELA, S/N, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADOS JOSEMAR SALOMÃO E ANIBAL SERGIO 
DE BRITTO E COMO O REQUENTE 3° BABM. 
INVESTIGADOS(S): Aníbal Sergio de Britto e Josemar Becker 
Salomão. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00155/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS EM ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE, NA LOCALIDADE DA 
LINHA CARAGUATÁ, MUNICÍPIO DE COXILHA, TENDO 
COMO INVESTIGADOS O MUNICÍPIO DE COXILHA E 
LEONIR JERONYMO GIROTTO E COMO O REQUENTE 3° 
BABM. INVESTIGADOS(S): Leonir Jeronymo Girotto e 
Prefeitura Municipal de Coxilha. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00156/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: DANOS À FLORA - DESTRUIÇÃO DE 
VEGETAÇÃO NATIVA EM ESTÁGIO INICIAL DE 
REGENERAÇÃO NATURAL, DRENO, TUBULAÇÃO NOVA, 
CONSTRUÇÃO DE VALA E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 
EM APP, LOCALIZADO NA RUA CINTIA OLIVEIRA DA 
SILVA, S/N, BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO, NESTA CIDADE, 
TENDO COMO INVESTIGADO RODRIGO MARODIM, E 
COMO REQUERENTE O 3º BABM. INVESTIGADO(S): 
Rodrigo Marodim. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00820.00124/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - 
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA EM ESTAGIO 
INICIAL DE REGENERAÇÃO, EM ÁREA DENTRO E FORA 
DE APP, E EM ÁREA EM MEIO À FLORESTA OMBROFILA 
MISTA EM ESTÁGIO AVANÇADO DE REGENERAÇÃO 
NATURAL, DENTRO DE APP, CARACTERIZADA POR 
CURSO D'ÁGUA, NA LOCALIDADE DA ESTRADA SÃO 
ROQUE, PRÓXIMO À PEDREIRA COLUSSI, NESTA 
CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO GILBERTO LUIZ 
STRAPAZZON e SONIA THIESEN DE OLIVEIRA, E COMO 
REQUERENTE O 3º BABM. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00157/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - OFICINA MECÂNICA, LOCALIZADA NA RUA 
MARCOS, 420, PARQUE FARROUPILHA, NESTA CIDADE, 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

TENDO COMO INVESTIGADO JOSÉ ELIO PIMENTEL E 
COMO REQUERENTE O 3º BABM. INVESTIGADO(S): Jose 
Elio Pimentel. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.450/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora e 
perturbação do sossego provocadas pelo Clube Ipiranguinha, 
localizado na Av. Princesa Isabel nº 795, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Ypiranga Futebol Clube. LOCAL DO 
FATO: Av. Princesa Isabel, n.º 795, nesta Cidade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00852.00076/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Iniciativa para 
a regularização fundiária da matrícula 64.921 (barra velha). 
INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00853.00020/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Investigar a ausência de licenciamento ambiental e 
danos ao meio ambiente no estabelecimento Camping, 
situado na Rua Frederico Albuquerque, 270, Ilha dos 
Marinheiros INVESTIGADO(S): Reginaldo Gago Marques. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00045/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: "Apurar a criação de aves, a utilização de produtos 
de origem vegetal e a fabricação de conservas, tudo sem 
Licença Ambiental outorgada pela autoridade competente, 
bem como a venda de produtos em condições impróprias ao 
consumo; ainda, caçar espécimes da fauna silvestre sem a 
devida permissão”. Investigados: João Luiz Thomé e Adriani 
Thomé. INVESTIGADOS(S): Adriane do Nascimento Thome e 
João Luiz Thome. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº 
00864.00009/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício Trevisan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Objeto: 
Descarte de resíduos sólidos de diversas classes, 
principalmente provenientes de construção civil, sem licença 
ambiental, em área de terra na Rua Valdir C. da Costa, s/nº, 
Bairro: Urlândia. Investigados: RICARDO MACHADO MENNA 
BARRETO, ALÔ ENTULHO LTDA, DISK ENTULHO LTDA, 
ALINE O. OLIVEIRA - ME, MARIA NEUSA PACHECO 
MENEZES e ALINE ORTIZ OLIVEIRA. Local dos Fatos: 
Município de Santa Maria. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00864.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maurício Trevisan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Funcionamento de estabelecimento potencialmente 
poluidor (oficina mecânica automotiva) sem licença ambiental 
vigente, na Rua Moisés Schahsis, nº 372, Bairro Juscelino 
Kubitscheck, em Santa Maria. Investigados: IVANIR 
AUGUSTINHO DE OLIVEIRA, (nome fantasia “Sucata do 
Batatinha”). LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00044/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Acompanhar os trabalhos e as providências a serem adotadas 
para a revisão da política e do plano municipal de saneamento 
básico de Santo Ângelo, RS; Local: Município de Santo 
Ângelo, RS; Investigado: Município de Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.163/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando queima 
de campo nativo, sem possuir licença do órgão ambiental 
competente na Estrada Passo da Ilha, Fazenda Rincão da 
Mutuca, Cambará do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Jose 
Possamai. LOCAL DO FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.204/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Apurar atividade de transbordo de resíduos sólidos 
urbanos sem licenciamento ambiental no Distrito Industrial de 
São Francisco e Paula. INVESTIGADO(S): Município De São 
Francisco De Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Investigar a ausência de licenciamento e danos ao meio 
ambiente no estabelecimento, Depósito de GLP de Razão 
Social Doraci Machado Farias ME (CNPJ 74.861.519/0001-
09), neste Município. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
APURAR POSSÍVEL DANO AMBIENTAL DECORRENTE DE 
QUEIMADA NA LOCALIDADE DO AZEVEDO SODRÉ 
INTERIOR DE SÃO GABRIEL. INVESTIGADO(S): EVANDRO 
PEREIRA LAUREANO. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
INVESTIGAR POSSÍVEL MORTANDADE DE ABELHAS 
PELA UTILIZAÇÃO DE AGROTÓXICO. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00909.00015/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar a 
ocorrência, em tese, de dano ambiental em razão da 
realização de limpeza de recurso hídrico e utilização de área 
de preservação permanente para cultivo agrícola, sem 
autorização do órgão ambiental competente e realizar a 
fiscalização do cumprimento das cláusulas do TAC firmado em 
27 de maio de 2009, no Inquérito Civil nº 00909.00015/2008, e 
Termo aditivo desse mesmo TAC, firmado em 14 de abril de 
2014, também naquele Inquérito Civil.Local: Linha Quati, 
interior, Colorado, RS. INVESTIGADO(S): Arlindo Pedro 
Grassi; Miguel Carlos Giacobbo; Claudete Teresinha Grassi 
Giacobbo. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil N.º 
00911.00050/2017. Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: EVENTUAL DANO 
AMBIENTAL DECORRENTE DE EXTRAÇÃO MINERAL 
IRREGULAR. INVESTIGADOS: JOÃO BATISTA DE SOUZA 
FILHO, CELSO EBER DE SOUZA. LOCAL: FAZENDA 
PASSOS, ROLANTE/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00047/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: aterro em área de 
preservação permanente consistente em banhado, sem 
qualquer licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Cristovão Justo Lumertz. 
LOCAL DO FATO: Rua Luiz Gonzaga Capaverde, s/n.º (frente 
ao mercado Nutripan), Vila Nova, Torres/RS. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00048/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: avanços de dunas 
sobre residências localizadas no bairro guarita, gerando risco 
de desabamento e perigo à vida das pessoas. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: 
Bairro Guarita, Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01544.000.690/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO:Apurar suposta 
ocorrência de dano ambiental referente à terraplanagem, 
aterro e canalização de Área de Preservação Permanente 

(banhado) sem possuir licença do órgão ambiental. 
INVESTIGADO(S): Videolar Innova. LOCAL DO FATO: 
Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01544.000.692/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: 
RD.00918.00118/2016. Apurar a suposta ocorrência de dano 
ambiental decorrente da abertura de açude em Área de 
Preservação Permanente (banhado) sem possuir licença do 
órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Manoel Romaci Silva de 
Ávila. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00085/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: CRIME 
AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Outros Procedimentos 
Investigatórios - Procedimento Permanente. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00933.00017/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Objeto: Acompanhar as 
soluções individuais de esgotamento sanitário no Município de 
Igrejinha - RESsanear I. INVESTIGADO(S): Municipio de 
Igrejinha. LOCAL DO FATO: Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01654.000.140/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa 
Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual 
violação ao art. 65 da Lei 9605/98, por parte do Salão 
Deecken, da cidade de Três Coroas/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.100/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: Possível ocorrência de dano 
ambiental, consistente em contaminação de área decorrente 
da inexistência de plano de remediação. INVESTIGADO(S): 
Posto Rosseto LTDA. LOCAL DO FATO: Av. Leandro de 
Almeida, s/n.º, em Butiá/RS . 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.258/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro Chidichimo Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: Apurar eventual poluição 
atmosférica produzida por indústria de fabricação de ossos 
artificiais, no Município de Portão, RS. INVESTIGADO(S): 
Anabe Indústria e Comércio de Proteínas Ltda. LOCAL DO 
FATO: Portão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00949.00037/2017. PROMOTORIA DE 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2196 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar o funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor sem licença ambiental, bem como 
sem alvará municipal e do Corpo de Bombeiros, localizado na 
Rua Ambar, 899, Bairro Rainha do Mar, em Xangri-lá. 
INVESTIGADOS(S): Metalúrgica Serriart e Paulo Silva Mattos. 
LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00949.00038/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar o funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor sem licença ambiental, bem como 
sem alvará municipal e do Corpo de Bombeiros, localizado na 
Rua Faisão Dourado, 22, Bairro Figueirinha, em Xangri-lá. 
INVESTIGADO(S): Marmoraria. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.186/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Apurar dano ambiental e a 
criação de cavalos no perímetro urbano, em desacordo com a 
legislação municipal. INVESTIGADO(S): ANDRE QUADROS 
DOS SANTOS, CARLOS AGMAR CARDOSO PEIXOTO. 
LOCAL DO FATO: Teutônia - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 01234.00017/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. OBJETO: averiguar o acúmulo de lixo no 
terreno vizinho ao da Sra. Nara Gisele Meneses Velasques, 
localizado na rua T.R – Jaury Medeiros, n° 16, Vila Santa 
Rosa, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Município de Santana 
do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00771.00030/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Farroupilha. OBJETO: Objeto: poluição sonora. 
Investigado: VETERA'S BAR (CAMILA DA SILVA). Local: 
Bairro Alvorada/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00878.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Poluição Sonora. INVESTIGADO(S): Du Kbeça. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.033/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 

Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar possível ocorrência de dano ambiental provocado 
pelo estabelecimento comercial Distribuidora Girardon, 
localizado na Rua Benjamin Constant, em Caçapava do Sul, 
consistente em operar atividades em desconformidade com as 
normas legais, bem como sem estudo de impacto de 
vizinhança. INVESTIGADO(S): Distribuidora de Gás e Bebidas 
Girardon e Diesko Marques. LOCAL DO FATO: Caçapava do 
Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
Agosto de 2017. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


